Retificado em 04/02/2022

RESULTADO DA ANÁLISE PRÉVIA

EDITAL 018/2021 - 3° PROMIFIC

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público o resultado da análise prévia dos projetos
inscritos no Edital 018/2021 – 3° PROMIFIC. Os documentos enviados na inscrição foram analisados pelos membros da Comissão Técnica
(designada pela Portaria nº 21.160/2021), levando em conta os critérios previstos no edital. Conforme previsto no item 8.5, os projetos de
proponentes desclassificados poderão apresentar recurso através do formulário online disponibilizado em www.cultura.pontagrossa.pr.gov.br,
justificando o pedido de habilitação, com as devidas comprovações. Os recursos serão analisados pela Comissão Técnica, podendo ser
aceitos ou não.

Categoria 1 - R$33.065,80

Número
do Projeto Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Situação Motivo

44871 Alfredo Prestes Netto O Jogo de Detetive Artes Cênicas Habilitado

44872 Aline Jasper Raízes Artes Cênicas Desclassificado
Material de divulgação "Flyer"
diverge entre projeto e planilha

orçamentária.

44885 Amanda Rafaela Leria Dia de Campo com o "Homem
do Campo" Artes Cênicas Desclassificado

Orçamento diverge do valor da
categoria inscrita. Função

"Eletricista" tem carta de anuência,
mas não consta na planilha

orçamentária.

Categoria 1 - R$33.065,80

44864 Amauri Carvalho Alves Junior
Axos Sax Quarteto - obras

ponta grossenses para
quarteto de saxofones

Música Desclassificado

Cartas de anuência são divergentes
da planilha orçamentária. Função

"Músico Saxofonista" não consta na
planilha orçamentária.

44879 Ana Paula Oliveira de Almeida O Menino e o Esgoto Artes Cênicas Desclassificado

Funções e valores nas cartas de
anuência divergem da planilha

orçamentária (Músico e Diretor de
Produção).

44848 Beatriz da Paixão Freitas A História de uma tal Princesa Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado Falta documentação solicitada no

Anexo III Item 3.

44866 Carla Fernanda Ferreira Publicação do livro Setembro Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

44847 Daiani Maertins Machado Libere o pensamento que o
show vai começar Audiovisual Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Está em discordância com

o item 4.4.6 do edital.

44822 David Dias Rodrigues A Arte Da Interdisciplinaridade:
Teatro E Literatura Na Escola Artes Cênicas Habilitado

44832 Dionezine de Fátima Navarro
Schmidt Assim nasce um escritor Literatura, Livro e

Leitura Habilitado

Categoria 1 - R$33.065,80

44819 Eziquiel Machado Ramos Ciclo De Conferência Da
Música Local Música Desclassificado

Carta de corresidência sem
assinatura.

Valor do item "Produção Executiva"
nas cartas de anuência é superior ao

valor da planilha orçamentária.
Não consta na planilha orçamentária
a rubrica "Artista Convidado", como

consta nas cartas de anuência.

44828 Fernando Bertani Gomes Mambaia: Améfrica Groove Música Habilitado

44887 Flavio Fanucchi Resumo da Opera _ Um
encontro com Puccini Música Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Não consta nos anexos

carta de anuência de Flávio
Fanucchi referente à rubrica

"Apresentações artísticas". Não
consta nos anexos, rider técnico,

mapa de palco e recursos técnicos
da produção.

44853 Gabriel Ramos de Lima Os Olhos de Ponta Grossa -
Uma História Audiovisual Desclassificado Está em discordância com o item

4.4.1 do edital.

44830 Guilherme Scheid Aplicativo Passeio Cultural -
Ponta Grossa

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Não consta nos anexos
carta de anuência de Guilherme

Scheid referente à rubrica
"Programação".

Categoria 1 - R$33.065,80

44842 João Francisco Rangel de
Abreu Junior Colecione Lembranças Música Habilitado

44812 João Guilherme de Castro
Martins (En)cantos da cidade Audiovisual Habilitado

44856 Juliana de Fátima Pereira A ventania e o balão Artes Cênicas Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III Item 3.

Falta documentação solicitada no
Anexo III Item 6.

44823 Lázaro Augusto Albuquerque
França 16606256968

Entre o sol e a lua - Teatro nas
praças Artes Cênicas Desclassificado

Certificado de Regularidade do
FGTS inválido.

Falta documentação solicitada no
Anexo III Item 2. No plano básico de
divulgação consta 2 banners, mas na
planilha orçamentária consta apenas

1.

44821 Ligiane Ferreira Dos Santos
A Glória Do Meu Quilombo - A
Importância De Carolina Maria

De Jesus

Povos, Comunidades
Tradicionais e Culturas

Populares
Desclassificado

Valor da carta de anuência
"Coordenação Artística" divergente
do valor na planilha orçamentária.

44810 Lucelia de Cássia Clarindo Dia de Arte no Bando da
Leitura

Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

Categoria 1 - R$33.065,80

44883 Luiz Vinicius Taborda Pacheco Revoada Sessions Audiovisual Desclassificado

Comprovante de residência inválido.
Valor nas cartas de anuência

"Músico Principal/Acompanhante"
divergente do valor na planilha

orçamentária. No plano básico de
divulgação item "Painel" divergente

na planilha orçamentária.

44814 Marcelo Schimaneski
Um passeio Naif pelos

recantos turísticos de Ponta
Grossa

Artes Visuais Desclassificado
Quantidade de catálogos na planilha
orçamentária divergente do plano de

distribuição.

44869 Maria de Lurdes de Goes Cultura Afetiva do Crochê
Povos, Comunidades

Tradicionais e Culturas
Populares

Habilitado

44831 Marivete Souta Povos Indígenas – raízes da
nossa identidade

Povos, Comunidades
Tradicionais e Culturas

Populares
Desclassificado

Tem a rubrica "Cenário", mas não
tem o valor a ser utilizado. Plano

básico de divulgação divergente da
planilha orçamentária.

44867 Michele Rotta Telles ‘Linda’ volta ao passado! Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado Falta documentação solicitada no

Anexo III.

Categoria 1 - R$33.065,80

44824 Michella Albuquerque França
SEMEAR – Sensibilização,

Mediação e Arte na prevenção
da violência contra a mulher

Artes Cênicas Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Valor total da carta de

anuência "Atriz" divergente do valor
total na planilha orçamentária. Plano
básico de divulgação item "Banner"
divergente da planilha orçamentária.

44838 Newton Schner Junior Teuto-Princesinos - A história
dos alemães em Ponta Grossa Audiovisual Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Carta de anuência

"Direção Geral" não consta na
planilha orçamentária.

44846 Rosicler Antoniácomi Alves
Gomes Encantos de ouvir e ler Literatura, Livro e

Leitura Desclassificado Valor total da planilha orçamentária é
superior à categoria inscrita.

44806 Silvestre Alves Gomes Acalanto Princesino Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Habilitado

44886 Viviane Aparecida Oliveira da
Silva

Cacarejando Histórias - A
Minha Natureza

Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

Categoria 2 - R$50.000,00
Número

do Projeto Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Situação Motivo

44817 Atelie Leonardo Ltda Paleta de cores em movimento Artes Visuais Habilitado

Categoria 2 - R$50.000,00

44855 Eduardo Gusmão dos Anjos
Sobrinho

PRÊMIO LITERÁRIO
CONTOS INESQUECÍVEIS
DE ONTEM E HOJE - 200

Anos de Ponta Grossa

Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

44816 Fábio Mauricio Holzmann Maia Ponta Grossa: 200 anos em
200 imagens

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado Falta documentação solicitada no

Anexo III, Item 1 da categoria.

44834 Fernanda Nadal Bordado Arte Artes Visuais Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Não consta nos anexos
currículos de dois integrantes da
equipe principal. Não consta nos

anexos carta de anuência
"Coordenação do Projeto/Produção

do Projeto/Professora".

44827 Gabriel Rigoni Vernek
Laboratório De Estudos Em

Dramaturgia Teatral - Segunda
Edição

Artes Cênicas Desclassificado

Plano básico de divulgação, item
"Cobertura de edições fotográficas",

não corresponde à planilha
orçamentária.

44843 Isabela Cristina Huk dos
Santos Mais um Sol Música Desclassificado Falta documentação solicitada no

Anexo III.

44866 Juliani Carla Ribeiro Músicas para cantar e brincar Música Habilitado

44862 La Ballerina - Adryelli Cristina
Capoia - Escola de Dança Mudança de Compasso Artes Cênicas Habilitado

44854 Leandro de Jesus Wenglarek O Cubo Mágico Artes Cênicas Habilitado

Categoria 2 - R$50.000,00

44889 Leticia Victoria Hilgermberge A Tempestade Artes Cênicas Desclassificado

Plano básico de divulgação, itens
"Cartazes" e "Flyers", não

corresponde à planilha orçamentária.
Falta documentação e/ou informação

solicitada no Anexo III, Item 3 da
categoria.

44868 Marcos Vinicius Santos Da
Costa LADO B WEBSERIE Audiovisual Desclassificado

Valor da carta de anuência "Atriz
Principal" divergente do valor na

planilha orçamentária. Falta
documentação solicitada no Anexo

III, Item 2 da categoria.
Falta documentação solicitada no

Anexo III, Item 5 da categoria.

44836 Marista Escola Social Santa
Mônica Biblioteca Extraordinária Literatura, Livro e

Leitura Desclassificado

CND Municipal inválida. Falta
documentação solicitada no Anexo

III. Valor total da planilha
orçamentária é superior a categoria

inscrita.

44858 Melissa Ansbach Garabeli Calmaria Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

44859 Phellip Willian de Paula Gruber Uma nuvem no Seu Oliveira Literatura, Livro e
Leitura Habilitado

Categoria 2 - R$50.000,00

44861 Renan Sota Guimarães I Festival Catavento Artes Cênicas Desclassificado

Plano básico de divulgação não
corresponde à planilha orçamentária:

Item "Camiseta" na planilha
orçamentária não consta no plano

básico de divulgação. Divergência de
valor unitário e valor do item da

rubrica "Produtor Executivo".
Quantidades de ingressos

divergentes no plano de distribuição.

44874 Renata Aparecida Sopelsa ‘Regente’: um século de
histórias...

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III, Item 5 da categoria. Não

consta nos anexos carta de anuência
de responsável pela identidade do

projeto.

44805 Robert Willians Vargas
Salgueiro 08579208980

“Hoje tem circo na Praça? Tem
sim, senhor!!!” – edição Ponta

Grossa cidade Feliz!
Artes Cênicas Habilitado

Categoria 3 - R$70.000,00

44849 ABC Projetos Culturais Ltda Sobrevoo Audiovisual Habilitado

Categoria 3 - R$70.000,00

44865 Associação dos Municípios dos
Campos Gerais

Contos e Lendas dos Campos
Gerais

Povos, Comunidades
Tradicionais e Culturas

Populares
Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III. Certificado de

Regularidade FGTS inválido. Cartas
de anuência inválidas. Plano de
divulgação não corresponde à

planilha orçamentária.

44878 Beatriz Aparecida De Goes

CAMINHOS DE FÉ, ARTE E
HISTÓRIA: Um passeio pelas

igrejas antigas de Ponta
Grossa

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III, Item 3 da categoria. Plano

de divulgação não corresponde à
planilha orçamentária: Item "Banner"
no plano de divulgação não consta

na planilha orçamentária.

44875 Camila Aparecida Leria Frenesi Artes Cênicas Habilitado

44808 Edson Luis da Silva CulturAção Audiovisual Desclassificado

Cartas de anuência "Produtor",
"Diretor Geral", "Apresentadora",

"Repórter" são divergentes da
planilha orçamentária.

44860 Erika Rigoni Vernek MINHA ESCOLA TÁ ON! Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Habilitado

Categoria 3 - R$70.000,00

44870 Estratégia Projetos Criativos
Ltda

Digitalização e exposição do
Fundo Foto Bianchi

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Habilitado

44888 Eudes Junior Stockler Coral Infantil de Ponta Grossa Música Desclassificado
CND inválida. Carta de anuência

"Produtor de Áudio" é divergente da
planilha orçamentária.

44839 Fernanda Burgath Ulokelu - Oficina de Formação
Cinematográfica III Audiovisual Habilitado

44804 Geovana De Abreu Salgueiro
06295960936

A Magia do Circo - o maior
espetáculo da Terra Artes Cênicas Desclassificado

Cartas de anuência "Malabarista",
"Trapezista", "Acrobata" são

divergentes da planilha
orçamentária. Está em discordância

com o item 4.4.1 do edital.

44837 Heloise Alves & Gomes Ltda. CINEDANÇA - A Arte do
Movimento nas Telonas Artes Cênicas Desclassificado

Plano de divulgação não
corresponde à planilha orçamentária:

Item "Camiseta" no plano de
divulgação não consta na planilha
orçamentária, e Item "Banner" na

planilha orçamentária não consta no
plano de divulgação.

Categoria 3 - R$70.000,00

44833 Indianara Priscila dos Santos

Refazenda - biblioteca de
narrativas afroindígenas
brasileiras e africanas na

escola

Literatura, Livro e
Leitura Desclassificado

Está em discordância com o item
4.4.1 do edital. Plano de divulgação

não corresponde à planilha
orçamentária: Item "Banner" no

plano de divulgação não
corresponde a planilha orçamentária.

44850 Instituto Educacional Duque de
Caxias

“Banda Musical: um caminho
para transformação social pela

difusão da cultura”
Música Desclassificado

CND Municipal inválida. Não há
indicação de substituto, item 5.3 do

edital. Não há justificativa de
aquisição de instrumentos ao invés

de locação, item 4.4.9 do edital.

44811 Linda Mara Aparecida
Madureira Música nos Bairros Música Desclassificado

Não há justificativa de aquisição de
instrumentos ao invés de locação,

item 4.4.9 do edital.

44881 Nadhine de Assis Rios Entre a Cruz e a Bengala: Uma
aventura nada clara Artes Cênicas Desclassificado

Falta documentação solicitada no
Anexo III, Item 4 da categoria. Carta
de anuência "Músico" é divergente

da planilha orçamentária.

Categoria 3 - R$70.000,00

44884 Nivaldo Alves Santana Junior Prosiá Festival de Teatro Artes Cênicas Desclassificado

Plano básico de divulgação, itens
"Cartazes" e "Flyers", não

corresponde à planilha orçamentária.
Falta documentação e/ou informação

solicitada no Anexo III, Item 3 da
categoria.

44877 Rafaela Prestes Remeika Nosso Bairro: Jogo da
Memória Cultural

Patrimônio Cultural
Material e Imaterial Habilitado

Ponta Grossa, 31 de janeiro de 2022

MICHELLY BARSZCZ MOREIRA MÁRCIA RODRIGUES DA SILVA ELOINA INES CREMA DE MACEDO
Membro da Comissão Técnica Membro da Comissão Técnica Membro da Comissão Técnica

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Secretário Municipal de Cultura